ESCUDERQO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

Guayaquil, Abril 23 del 2013

Sefiores .
SUPERINTENDENCIA DE COMPANIAS
Ciudad.-

De mis consideraciones.

Adjunto a la presente, envio a ustedes el informe de Auditoria Externa de la Compafiia
TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. Por el ejercicio econdmico del afio
2012, a Diciembre 31 cuyo expediente es el No.70102.

Atentamente,




ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA SOCIEDAD ANONIMA
Guayaquil- Ecuador

Estados Financieros al 31 de Diciembre del afio 2012
Junto con el Informe del Auditor Independiente

CONTENIDO

Informe del Auditor Independiente

Estados Financieros:

Balance General Activos
Balance General Pasivo y Patrimonio
Estado de Resultado Integral

Estado de Cambios en el Patrimonio de Accionistas
Estado de cambios en el flujo de efectivo

Notas a los Estados Financieros



ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

A Ia Junta de Directores y Accionistas
de la Compafiia Anonima

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.
Guayaquil — Ecuador

Hemos auditado los estados financieros, Balance General y estado de resultado integral los
que se adjuntan de la Compafia Anonima TRACTORES Y CONSTRUCCIONES
TRACTORINSA S.A. (una compaiiia Ecuatoriana), al 31 de Diciembre del aifio 2012, estado
de evolucién en el patrimonio de los accionistas por el afio terminado en esa fecha, asi
como un resumen de las politicas de contabilidad significativas y otras notas explicativas.

RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES POR LOS ESTADOS
FINANCIEROS

Estos estados financieros son responsabilidad de la administracion de la Compafiia en la
preparacion y presentacion razonable de conformidad con las Normas NEC y NIIF, esta
responsabilidad incluye; disefar, implementar y mantener el control interno relevante para
la preparacion y presentables que sean razonables de acuerdo con las circunstancias.

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre la razonabilidad de dichos estados
financieros.

RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES

Nuestra resp0n§abilidad en esta auditoria es expresar una opinion acerca de estos estados
financieros estén de acuerdo y conformidad con las Normas Internacionales de auditoria,
Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, asi como planificar y realizar

una auditoria para obtenqr una certeza razonable acerca de si los estados financieros
estan libres de representaciones erréneas de im portancia relativa.

Una auc;ito_rla incluye el examen y la ejecucién de procedimientos para obtener evidencia
de au;htqr:a acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los

ependen del Juicio Qrofesional de los auditores, incluyendo
representacion erronea de importancia relativa en dichos
ar esas evaluaciones de riesgos, los auditores deberdn



ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada
para proporcionar una base razonable para nuestra auditoria

Estos estados financieros mencionados en el primer parrafo han sido preparados sobre la
base de normas y practicas contables. Estas bases de preparacion sirvan para atender las
disposiciones emitidas por la Superintendencia de Compafias y el Servicio de Rentas
Internas, por esta razon los estados financieros no deben ser usados para otros
propositos.

Con respecto del cumplimiento por parte de la Compafiia, como agente de retencion y
percepcion del impuesto a la renta, las normas tributarias son también responsabilidad de
la gerencia de la compaiiia, efectuamos pruebas del cumplimiento de las obligaciones
tributarias. Los resultados de nuestro examen no revelan situaciones en las transacciones
examinadas que en esta opinidn se puedan considerar incumplimiento de las obligaciones
de la Compafila Andnima TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. como
agente de retencion y percepcion del impuesto la renta en el periodo analizado.

En nuestra opinion y basados en nuestros examenes, los estados financieros examinados
adjuntos presentan razonablemente la situacion financiera de la Compafiia Andnima
TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. al 31 de Diciembre del afio 2012 y
los resultados de las operaciones y los cambios en su situacion financiera por periodo
mencionado, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Este informe se emite para conocimiento de los sefiores accionistas y administradores de
la Compafila mencionada, para su presentacion a la Superintendencia de Compahias y al
Servicio de Rentas Internas en cumplimiento de las disposiciones emitidas por esta
entidad de control.

ESCUDERO & ASOCIADOS,
AUDITORES EXTERNOS S.A.
REG. SC-RNAE-611

Gaayaquil, Abril 22 del 2013



ESCUDERO & ASOCIADOS 5.A.
AUDITORES EXTERNOS

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

BALANCE GENERAL .
AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012
(Moneda ddlares)

ACTIVOS

ACTIVOS CORRIENTES
Caja y Bancos

Cuentas por Cobrar Varios
Impuestos Anticipados
Inventarios

Otros Activos

(-)Provision Incobrables
Total Activos Corrientes

PROPIEDADES

Terrenos-Edificios

Maquinarias, Equipos y Herramientas
Vehiculos

Equipo de Computacion

Muebles y Equipos de Oficina

Otros Activos Fijos

Menos Depreciacion Acumulada
Total de Propiedades, Neto

DIFERIDOS

Otros Gastos Diferidos, Neto
Total Diferidos

Total de Activos

1.152.589,89
723.552,69
106.546,19
107.463,99
647.337,90
(11.322,94)
2.726.167,72

124.697,38
962.731,50
881.500,00

40.538,86
25.903,02
135.665,94
(541.594,30)
1.629.442 40

4.100,00
4.100,00

4.359.710,12

(Ver notas a los estados financieros)



ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.

AUDITORES EXTERNOS

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

BALANCE GENERAL

AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012

(Moneda ddlares)

PASIVOS

PASIVO CORRIENTE

Cuentas por Pagar Proveedores
Obligaciones Por Pagar a Bancos
Benef, Sociales y Oros por Pagar
Otras Cuentas por Pagar

Total Pasivos Corriente

DIFERIDOS

Anticipo de Clientes Por Obras
Otros Anticipos

Obligaciones Bancarias L.P.
Total Pasivos Diferidos

PATRIMONIO DE ACCIONISTAS

Capital Social Suscrito

Aporte de Accionistas para futuro
Aumento de capital

Reserva Legal

Otras Reservas

Resultados Ejercicios Anteriores
Utilidad a Diciembre 31/2012
Total del Patrimonio

Total Pasivo y Patrimonio de Accionistas

178.294,41
506.544,85
118.850,43
101.470,75
905.160,44

1.925.325,00
162.569,48
71.286,22
2.159.180,70

200.000,00

47.760,06
46.523,33
637.295,92
354.893,49
8.896,18
1.295.368,98

4.359.710,12

(Ver notas a estados financieros)



ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL
POR EL ANO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012
(Moneda ddlares)

INGRESOS POR
Obras contratadas Terminadas 6.301.142,97
Otros Ingresos 435.202,51
Total Ingresos 6.736.345,48
EGRESOS
Costo de Obras Terminadas 3.942.113,34
Utilidad Bruta 2.794.232,14
Menos: Gastos Operacionales 2.564.689,77
Utilidad del Ejercicio antes de
Participacion de trabajadores 229.542.37

. —_— e T
E impuesto a la renta -

(Ver notas a estados financieros)



ESCUDERO & ASOCIADOS S.A.
AUDITORES EXTERNOS

TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

CONCILIACION TRIBUTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012
(Moneda ddlares)

UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE
PARTICIPACION DE TRABAJADORES E
IMPUESTO A LA RENTA

15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES
Mas: gastos No Deducibles

UTILIDAD GRAVABLE

23% IMPUESTO RENTA CAUSADO
() ANTICIPO

IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO MAYOR AL ANTICIPO
MAS: SALDO ANTICIPO PENDIENTE

MENOS: RETENCIONES EN LA FUENTE
IMPUESTO A LA RENTA A PAGAR

UTILIDAD DESPUES DE PAGO DE IMPUESTOS

ANTICIPO PARA PROXIMO ANO

229.542,37

(34.431,36)
610.221,00

805.332,01

185.226,36
(63.491,47)

121.734,89

—_—_—

54.970,93
109.666,43
67.039,39

738.292,62

161.406,09



{sosaipueul4 SOpPEIST B SEION I3A)

£6°'89£°662"1 81'968'8 67'£69 ¥Ge 98'292°'685 90'820'86 ££'225'9Y 90094 L¥ 00'000°00Z NYWNS
- (L¥'e86) Lv'286 WOINVAHISTY V 4SSVl
(9g'922'581) (9c'9zz'581) VINTM V1V diNi 09Vd
(og‘1ev ¥E) (9g 1e¥ ve) S3I¥oavVrvavel v 09vd
LE'295°622 1£'2v5'622 ZLoz'1e "o1a v avaiin
(00'885°155) (00'885°155) Orld OAILOV YLIN3IA
Ze'vegzel ZE'veezel 4lIN SYAY3SIY 3LSNryY
. (82'815°502) 82'815'50Z VIONIHIASNYHL
10'8EZ'¥59'L 82°815°502 1Z'6.8°671 $5120°806 90'870°86 98'vES 'SP 90°09L LY 000007002 LLOZ/LE 0IQ Opjes

01212¥3r3 HOILINY 13 4NN SYAYISTY WLdYD TVID0S

IYLOL avariin avaiin SYANISIY Sv¥I0 SYAYISTY OLNIFWNY IVLIdYD

N4 F1¥0dv

saJejoq ue opesaidxy
C10C |9p 3iquisidi(g 9P LE [e opeuiwiid) oue [8 104

V'S WSNIFOLOVL

SBJSIUOIIDY 8P OJUOWLIIR [ UD SolquieD) ap ope)sy



TRACTORINSA S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

Flyjos de efective en actividades Operativas:
Utilidad Neta

Depreciaciones y Amortizaciones
Efectivo provenientes Actividades operativas antes
de cambios en el capital de trabajo:
Aumnento en Cuentas por Cobrar vanos
Dismunucon en fmpuestos Antapados
Aumento en [nventario
Aumento en Pagos Anticipados
Aumento en Otros Activos
Aumento Activos Diferidos
Aumento en Cuentas por Pagar
Aumento en Benefictos Soctales e Impuestos x Pag
Dieminucion en Participacion a Trabajadores
Aumento en Obhgaciones Financieras
riye de sfective de la partida ordinaria
Efectivo neto Provenientes de actividades Operativas

Fhujo de efectivo en actividades de Inversion:
Disminucion de Activos Fijos
Efectivo neto usado en actividades de inversién

Flyjo de efectivo en actividades de NMnanciamiento:
Aumento en Anncipo de Clientes Obras
Insminudion Otros Pasivos Difenidos
Aumenlto de Reserpg Legal
Disminucién Adopcion NIF

8.896,18

85.330,58

94.226,76
58.021,67
212.428,93
7.107,66
350.525,02
627.621,83
401,81
53.005,86
92.175,87
34.438,99
98.311,52

622.104,80

714.811,11

638.693,45

182.834,32
988,47

- 368.7°¢
Efectivo neto usado en actividades de ﬁnuuciamitntol__ 208

Disminucién neto N efectivo y sus equivalentes
Efectivo y sus equivalentes ai principio del periodo

B
fectivo y sug equivalentes al final dey Pperiodo

527.878,04

714.811,11

88.093,92

275.026,99 -

877.562,90

1.152.589, 89




NOTAS EXPLICATIVAS DEL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIV!
Ventas netas-aumentos en cuentas por cobrar 0 mas disminucion en

Cuentas por cobrar = recaudos de los clientes y ventas contados

Costos merc. Vendida-disminucion en inventarios 0 mas incrementos en

Inventarios = compras netas

Compras netas-aumentos en cuentas por pagar o mas disminucion en

Cuentas por pagar = compras pagadas en efectivos

Gastos-aumento en el respectivo pasivo acumulado o mas disminucion

En el respectivo pasivo acumulado-disminuciéon en el respectivo pago
anticipado o aumento en el respectivo pago anticipado = pagos de gastos en
efectivo.



