Guayaquil, Abril 23 del 2013

Señores SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑIAS Ciudad.-

De mis consideraciones:

Adjunto a la presente, envío a ustedes el informe de Auditoría Externa de la Compañía TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. Por el ejercicio económico del año 2012, a Diciembre 31 cuyo expediente es el No.70102.

Atentamente,

### TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA SOCIEDAD ANONIMA

Guayaquil- Ecuador

Estados Financieros al 31 de Diciembre del año 2012 Junto con el Informe del Auditor Independiente

### **CONTENIDO**

Informe del Auditor Independiente

Estados Financieros:

Balance General Activos

Balance General Pasivo y Patrimonio

Estado de Resultado Integral

Estado de Cambios en el Patrimonio de Accionistas

Estado de cambios en el flujo de efectivo

Notas a los Estados Financieros

### **INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES**

A la Junta de Directores y Accionistas de la Compañía Anónima

# TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. Guayaquil – Ecuador

Hemos auditado los estados financieros, Balance General y estado de resultado integral los que se adjuntan de la Compañía Anónima TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. (una compañía Ecuatoriana), al 31 de Diciembre del año 2012, estado de evolución en el patrimonio de los accionistas por el año terminado en esa fecha, así como un resumen de las políticas de contabilidad significativas y otras notas explicativas.

## RESPONSABILIDAD DE LOS ADMINISTRADORES POR LOS ESTADOS FINANCIEROS

Estos estados financieros son responsabilidad de la administración de la Compañía en la preparación y presentación razonable de conformidad con las Normas NEC y NIIF, esta responsabilidad incluye; diseñar, implementar y mantener el control interno relevante para la preparación y presentables que sean razonables de acuerdo con las circunstancias. Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre la razonabilidad de dichos estados financieros.

### **RESPONSABILIDAD DE LOS AUDITORES**

Nuestra responsabilidad en esta auditoría es expresar una opinión acerca de estos estados financieros estén de acuerdo y conformidad con las Normas Internacionales de auditoria, Estas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos, así como planificar y realizar una auditoria para obtener una certeza razonable acerca de si los estados financieros están libres de representaciones erróneas de importancia relativa.

Una auditoría incluye el examen y la ejecución de procedimientos para obtener evidencia de auditoria acerca de los montos y revelaciones en los estados financieros. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio profesional de los auditores, incluyendo la evaluación de los riesgos de representación errónea de importancia relativa en dichos estados financieros. Al efectuar esas evaluaciones de riesgos, los auditores deberán considerar el control interno relevante para la preparación y presentación razonable de los estados financieros dela compañía a fin de diseñar procedimientos de auditoria que sean opinión sobre la efectividad del control interno de la compañía. Una auditoria también incluye evaluar lo apropiado de todas las políticas contables utilizadas, así como también la razonabilidad de las estimaciones contables hechas por la administración y así evaluar en conjunto la presentación de los estados financieros.

Consideramos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base razonable para nuestra auditoria

Estos estados financieros mencionados en el primer párrafo han sido preparados sobre la base de normas y practicas contables. Estas bases de preparación sirvan para atender las disposiciones emitidas por la Superintendencia de Compañías y el Servicio de Rentas Internas, por esta razón los estados financieros no deben ser usados para otros propósitos.

Con respecto del cumplimiento por parte de la Compañía, como agente de retención y percepción del impuesto a la renta, las normas tributarias son también responsabilidad de la gerencia de la compañía, efectuamos pruebas del cumplimiento de las obligaciones tributarias. Los resultados de nuestro examen no revelan situaciones en las transacciones examinadas que en esta opinión se puedan considerar incumplimiento de las obligaciones de la Compañía Anónima TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. como agente de retención y percepción del impuesto la renta en el periodo analizado.

En nuestra opinión y basados en nuestros exámenes, los estados financieros examinados adjuntos presentan razonablemente la situación financiera de la Compañía Anónima TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A. al 31 de Diciembre del año 2012 y los resultados de las operaciones y los cambios en su situación financiera por periodo mencionado, de conformidad con los principios de contabilidad generalmente aceptados.

Este informe se emite para conocimiento de los señores accionistas y administradores de la Compañía mencionada, para su presentación a la Superintendencia de Compañías y al Servicio de Rentas Internas en cumplimiento de las disposiciones emitidas por esta entidad de control.

ESCUDERO & ASOCIADOS, AUDITORES EXTERNOS S.A. REG. SC-RNAE-611

2 8 11

Auditor-Sacio

Guayaquil, Abril 22 del 2013

### TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

BALA	NCE	GE	NEF	RAL
AL 31	1 DE	DIC	IE	MBRE DEL AÑO 2012
(Mon	eda (	dóla	ires	s)
	T T	W	^	c

ACTIVOS CORRIENTES	
Caja y Bancos	1.152.589,89
Cuentas por Cobrar Varios	723.552,69
Impuestos Anticipados	106.546,19
Inventarios	107.463,99
Otros Activos	647.337,90
(-)Provisión Incobrables	(11.322,94)
Total Activos Corrientes	2.726.167,72
PROPIEDADES	
Terrenos-Edificios	124.697,38
Maquinarias, Equipos y Herramientas	962.731,50
Vehículos	881.500,00
Equipo de Computación	40.538,86
Muebles y Equipos de Oficina	25.903,02
Otros Activos Fijos	135.665,94
Menos Depreciación Acumulada	(541.594,30)
Total de Propiedades, Neto	1.629.442,40
DIFERIDOS	
Otros Gastos Diferidos, Neto	4.100,00
Total Diferidos	4.100,00
T.A.I.I.A.	
Total de Activos	4.359.710,12

(Ver notas a los estados financieros)

### TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL AÑO 2012 (Moneda dólares)	
PASIVOS	
PASIVO CORRIENTE	
Cuentas por Pagar Proveedores	178.294,41
Obligaciones Por Pagar a Bancos	506.544,85
Benef. Sociales y Oros por Pagar	118.850,43
Otras Cuentas por Pagar	101.470,75
Total Pasivos Corriente	905.160,44
DIFERIDOS	
Anticipo de Clientes Por Obras	1.925.325,00
Otros Anticipos	162.569,48
Obligaciones Bancarias L.P.	71.286,22
Total Pasivos Diferidos	2.159.180,70
PATRIMONIO DE ACCIONISTAS	
Capital Social Suscrito	200.000,00
Aporte de Accionistas para futuro	•
Aumento de capital	47.760,06
Reserva Legal	46.523,33
Otras Reservas	637.295,92
Resultados Ejercicios Anteriores	354.893,49
Utilidad a Diciembre 31/2012  Total del Patrimonio	8.896,18
ioui dei ratimonio	1.295.368,98
Total Pasivo y Patrimonio de Assista	
Total Pasivo y Patrimonio de Accionistas	4.359.710,12

(Ver notas a estados financieros)

### TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

ESTADO DE RESULTADO INTEGRAL POR EL AÑO TERMINADO AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012 (Moneda dólares)

INGRESOS POR Obras contratadas Terminadas Otros Ingresos	6.301.142,97 435.202,51
Total Ingresos	6.736.345,48
<b>EGRESOS</b> Costo de Obras Terminadas	3.942.113,34
Utilidad Bruta	2.794.232,14
Menos: Gastos Operacionales	2.564.689,77
Utilidad del Ejercicio antes de Participación de trabajadores E impuesto a la renta	229.542,37

(Ver notas a estados financieros)

### TRACTORES Y CONSTRUCCIONES TRACTORINSA S.A.

### CONCILIACION TRIBUTARIA

AL 31 DE DICIEMBRE DEL ANO 2012 (Moneda dólares)	
UTILIDAD DEL EJERCICIO ANTES DE PARTICIPACION DE TRABAJADORES E IMPUESTO A LA RENTA	229.542,37
15% PARTICIPACION DE TRABAJADORES Mas: gastos No Deducibles	(34.431,36) 610.221,00
UTILIDAD GRAVABLE	805.332,01
23% IMPUESTO RENTA CAUSADO (-) ANTICIPO IMPUESTO A LA RENTA CAUSADO MAYOR AL ANTICIPO	185.226,36 (63.491,47) 121.734,89
MAS: SALDO ANTICIPO PENDIENTE MENOS: RETENCIONES EN LA FUENTE IMPUESTO A LA RENTA A PAGAR	54.970,93 109.666,43 67.039,39
UTILIDAD DESPUES DE PAGO DE IMPUESTOS	738.292,62
ANTICIPO PARA PROXIMO AÑO	161.406,09

# Estado de Cambios en el Patrimonio de Accionistas

TRACTORINSA S.A.

# Por el año terminado al 31 de Diciembre del 2012 Expresado en Dolares

TOTAL	1.654.238,01	182.834,32 (551.588,00) 229.542,37 (34.431,36) (185.226,36)	1.295.368,98
UTILIDAD EJERCICIO	205.518,28	(205.518,28) 229.542,37 (34.431,36) (185.226,36) (988,47)	8.896,18
UTILIDAD EJ. ANTERIOR	149.375,21	205.518,28	354.893,49
RESERVAS NIIF	908.021,54	182.834,32 (551.588,00)	539.267,86
OTRAS RESERVAS	98.028,06		98.028,06
RESERVAS	45.534,86	988,47	46.523,33
APORTE FUT. AUMENTO CAPITAL	47.760,06		47.760,06
CAPITAL	200.000,00		200.000,00
	Saldo Dic. 31/2011	TRANSFERENCIA AJUSTE RESERVAS NIIF VENTA ACTIVO FIJO UTILIDAD A DIC. 31,2012 PAGO A TRABAJADORES PAGO IMP. A LA RENTA TRASF. A RESERVA LEGAL	SUMAN

(Ver Notas a Estados Financieros)

### TRACTORINSA S.A.

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2012

Flujos de efectivo en actividades Operativas: Utilidad Neta	8.896,18	
Depreciaciones y Amortizaciones	85.330,58	
Efectivo provenientes Actividades operativas antes	00.000,00	.]
de cambios en el capital de trabajo:	94.226.76	1
Aumento en Cuentas por Cobrar varios	- 58.021.67	
Disminución en Impuestos Antcipados	212.428.93	1
Aumento en Inventario	7.107,66	1
Aumento en Pagos Anticipados	350.525.02	1
Aumento en Otros Activos	- 627.621.83	
Aumento Activos Diferidos	401,81	1
Aumento en Cuentas por Pagar	53.095.86	1
Aumento en Beneficios Sociales e Impuestos x Pag	92.175,87	1
Disminución en Participación a Trabajadores	- 34.438,99	1
Aumento en Obligaciones Financieras		(
Flujo de efectivo de la partida ordinaria	98.311,52	1
Efectivo neto Provenientes de actividades Operativas	- 622.104,80	
- Justino Acto Provincentes de actividades operativas	,	527.878,04
Phylo de efectivo en actividades de Inversión: Disminución de Activos Fijos	714.811,11	
Efectivo neto usado en actividades de inversión	714.811,11	714.811,11
Fluid de efection		14.011,11
		1
Plujo de efectivo en actividades de financiamiento:	1	ł
numento en Annapo de Chentes Obras	638.693,45	
Disminución Otros Pasinos Diferidos	638.693,45 - 182.834.32	
Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adongión NUS	- 182.834,32 988,47	
Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adongión NUS	- 182.834,32 988,47	
Disminución Atticipo de Citentes Obras Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF Efectivo neto usado en actividades de financiamient	- 182.834,32 988,47	88 097 00
Disminución Atticipo de Citentes Obras Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF Efectivo neto usado en actividades de financiamient	- 182.834,32 988,47	88.093,92
Disminución otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF  Efectivo neto usado en actividades de financiamient Disminución neto en efectivo y sus equivalentes	- 182.834,32 988,47	
Disminución otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF  Efectivo neto usado en actividades de financiamient Disminución neto en efectivo y sus equivalentes	- 182.834,32 988,47	
Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF  Efectivo neto usado en actividades de financiamient Disminución neto en efectivo y sus equivalentes  Efectivo y sus equivalentes al principio del pari	- 182.834,32 988,47	275.026,99
Disminución Otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF  Efectivo neto usado en actividades de financiamient Disminución neto en efectivo y sus equivalentes  Efectivo y sus equivalentes al principio del pari	- 182.834,32 988,47	
Disminución otros Pasivos Diferidos Aumento de Reserva Legal Disminución Adopción NIIF  Efectivo neto usado en actividades de financiamient Disminución neto en efectivo y sus equivalentes	- 182.834,32 988,47	275.026,99

### NOTAS EXPLICATIVAS DEL ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

Ventas netas-aumentos en cuentas por cobrar o mas disminución en

**Cuentas por cobrar = recaudos de los clientes y ventas contados** 

Costos merc. Vendida-disminución en inventarios o mas incrementos en

Inventarios = compras netas

Compras netas-aumentos en cuentas por pagar o mas disminución en

**Cuentas por pagar = compras pagadas en efectivos** 

Gastos-aumento en el respectivo pasivo acumulado o más disminución

En el respectivo pasivo acumulado-disminución en el respectivo pago anticipado o aumento en el respectivo pago anticipado = pagos de gastos en efectivo.